
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Settore V - Qualità della Vita

DETERMINAZIONE

N. 2256 del 13/08/2018

N. Sett. 477 /DS_V del 13/08/2018

OGGETTO: ART. 11 L. 431/98; FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO 
ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE- APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
ANNUALITÀ 2018.

Premesso che:

- la Legge n°431/98, art.11 ha istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione, destinato all’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai 
nuclei familiari in condizioni di disagio economico ed in possesso di regolare contratto di affitto;

- il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 ha stabilito i requisiti minimi per poter 
beneficiare dei contributi e gli adempimenti degli enti regionali e comunali ai fini dell’assegnazione del 
contributo;

-  con Deliberazione di Giunta Regionale n. 26/7 del 24.05.2018 è stato dato mandato alla Direzione 
generale dell’Assessorato dei lavori pubblici di predisporre e pubblicare il Bando Regionale per l’anno 
2018 mantenendo gli stessi criteri del bando 2017, ed ha fissato la scadenza del 31.07.2018 per la 
presentazione delle istanze comunali;

-  con Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica n. 18853/723 del 29/05/2018 
è stato approvato il Bando regionale e il relativo allegato n.1 “Scheda di rilevazione del fabbisogno 
accertato dai Comuni nell’anno 2018”

Richiamate



-  la Deliberazione di G.C. N° 218 del 20.06.2018 con la quale vengono fissati i criteri e gli indirizzi per 
l’assegnazione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione per l’anno 2018 di cui 
all’art.11 della Legge 431/98;

-  la propria determinazione n. 1692 del 21.06.2018 avente ad oggetto “Approvazione bando di cui all’art. 
11 l.431/98 per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione anno 2018;

- la propria determinazione n. 2128 del 31.07.2018 avente ad oggetto “Art. 11 L. 431/98; Fondo nazionale 
per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione - approvazione graduatoria provvisoria annualità 
2018”;

Considerato che:

-  il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale dal 21/06/2018 con scadenza per la 
presentazione delle istanze fissata al 20/07/2018;

-  che la scadenza prevista dalle direttive regionali per la presentazione della richiesta di finanziamento è 
fissata per il 31 luglio 2018;

-  con nota prot. n. 60974 del 31.07.2018 e stato comunicato al competente Assessorato regionale il 
fabbisogno comunale per l’anno 2018, quantificato in complessivi € 1.009.091,54;

Rilevato che:

-   sono state presentate n. 360 istanze, di cui n. 335 ricadenti in fascia “A” per un importo di € 1.006.978,58 
e n. 1 in fascia “B” per € 2.112,96, per un totale complessivo di n. 336 aventi diritto, e n. 24, in via 
provvisoria, escluse;

 Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 2128 del 31.07.2018. si disponeva che eventuali 
osservazioni e opposizioni potessero essere presentate presso gli Uffici dei Servizi Sociali entro e non oltre il 
termine di 7 giorni dalla data di pubblicazione della stessa, secondo quanto stabilito all’art. 6 del Bando e, 
pertanto entro il 07.08.2018;

Accertato che entro il suddetto termine non sono pervenute al protocollo generale dell’Ente ne 
osservazioni ne opposizioni alle risultanze dell’istruttoria e ai rispettivi elenchi delle istanze ammesse e di 
quelle escluse;

 Ritenuto, pertanto, poter procedere all’approvazione definitiva:

- delle risultanze dell’istruttoria;

- degli elenchi delle istanze ammesse (n. 360) e delle istanze escluse (n. 24);

- del fabbisogno comunicato alla Regione Sardegna con nota prot. 60974 del 31.07.2018 e quantificato in 
complessivi € 1.009.091,54;

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/04/2018 è stato approvato il D.U.P. 2018/2020 ed il

bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 05.05.2018 è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e sono



state assegnate le risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai vari dirigenti dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 18 del 05.10.2017 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore V – Qualità della Vita;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;

Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

 -       di approvare la graduatoria definitiva, per l’annualità 2018, degli aventi diritto al contributo di cui al 
Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, L. 431/98, ed il relativo elenco delle 
istanze escluse, allegate e parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, identificate 
rispettivamente con la lettera A) e con la lettera B);

-       di approvare il fabbisogno definitivo per le finalità di cui in premessa quantificato in complessivi                  
€ 1.009.091,54;

-       di dare atto che la graduatoria definitiva viene pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale 
dell’Ente, nel rispetto del d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del RGDP, e che la stessa sarà consultabile presso 
gli Uffici dei Servizi Sociali;

-       di dare atto che si provvederà a comunicare le risultanze contenute nel presente atto alla Direzione 
generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio Edilizia Residenziale Pubblica, per quanto di propria 
competenza.

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


